尤 溪 县 交 通 运 输 局 文 件

尤交〔2023〕49号

尤溪县交通运输局
关于县政协十一届二次会议

第 23024 号提案办理情况的答复函

阮荣升委员：

    您提出的《关于加强物流园建设与管理的建议》提案收悉。经

与县商务局认真研究，现将办理情况答复如下：

    一、近几年，我局一直致力发展现代物流业，力促我县现代物

流业发展扶持政策出台。2021年 1月 7日，我县出台《尤溪县人

民政府关于印发培育壮大现代物流业发展的实施意见（试行）的通

知》（尤政文〔2021〕7号）,该意见包含了科学规划加大物流用地

保障，加大财税扶持促进物流做大做强及引进物流企业等扶持现代

—2—

物流业发展的政策措施。同年 3月，我局配合发改局及尤溪县正城

政策咨询有限公司到部分物流企业进行前期调研摸底，尤溪县正城

政策咨询有限公司对玉池、石路物流园项目建设进行可行性论证。

2022年，根据县委、县政府工作部署，提出按照“整体规划、分片

布局、分期推进”的理念打造城市物流积聚示范区，近期规划建设

闽中现代物流园—玉池新联片区，中期打造城东大型货运物流园，

远期实施城南石路冷链仓储、城南园工业物流园。且闽中现代物流

产业园—玉池新联片区的控制性详规已通过县规划委审核。2023

年，闽中现代物流产业园—玉池新联片区列入《尤溪县 2023重大

基础设施建设重点项目》前期策划一批项目，力争 2023年做好工

可编制等前期工作。目前，因用地指标受限等原因，物流园区谋划

建设工作推进存在一定的困难，下一步，我局将积极跟踪，待用地

政策明确后，将全力推进物流园区建设有关工作。

二、引导商贸企业入驻。按照二期的发展规划，商务局将积极

引导商贸批发企业、专业市场(如：二手车交易)、电商企业和大型

零售企业入驻，促进二期物流园向成多元化的商业城发展。

三、推进电商发展，助力企业商品销售。积极推进线上平台发

展，打造直播基地。2022年，县商务局抓住第三届“乐购三明”直

播节暨网络主播大赛为契机，坚持以赛代训和实操演练，共发动 17

支政府代表队和 23支社会代表队报名参赛，历经多轮海选晋级，

全县累计开展直播带货 1460多场次，完成网上销售 8363 万元，其

中“蓝气球”和“尤品汇”二支战队分别荣获全市总决赛银奖和铜

奖。为推进电商直播发展，在尤溪职专设立闽中电商直播实训基

地，通过创新实施“实训基地+双师培养+直播实战＋就业推荐+产

业赋能”模式，促进直播设施、业态场景和专业群实践教学共建共

—3—

享，有效弥补直播电商供应链和人才链短板，助推全县名优特产品

网销上行。同时，为进一步打造线上平台，2023年 1月，引进厦

门优凯公司，与县城乡融合发展集团成立合资公司，争取获得抖音

服务商权限，抖音（福建）产业带项目落户我县。电商的发展将助

力入驻物流园企业的商品以多种方式销售发展。

    感谢您对现代物流业发展提出的宝贵意见，希望继续得到您的

理解与支持。

领导署名：

承 办 人：胡华江，联系电话：6323269

          郭其达，联系电话: 6333820

落实情况：正在解决

尤溪县交通运输局

                2023年 5月 16日

抄送：县政府分管领导，县政协分管领导，县政府督查室,县政协提

      案和法制委。

 尤溪县交通运输局办公室   　             2023年 5月 16日印发